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Abstrakt

Práce zkoumá problematiku skenování dokumentů pomocí fotoaparátu mobil-
ního telefonu a navrhuje prototyp aplikace na skenování dokumentů. Zároveň
využívá různorodé metody zpracování obrazu v kontextu detekce prvků v ob-
raze a jejich následné postprodukce. U nalezených metod je zhodnocena vhod-
nost pro dané použití a dopad jednotlivých parametrů na efektivitu skenování.
Vhodné řešení problematiky je demonstrováno na iOS aplikaci s podporou
vzdáleného serveru.

Klíčová slova skener dokumentů, mobilní aplikace, Cannyho detektor hran,
Gaussovo rozostření, OpenCV, iOS, konvoluce.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the problematics of scanning documents
using a mobile phone camera and suggests a prototype of document scanning
application. It also uses various methods of image processing for object detec-
tion and postproduction. The functionality and the impact of the individual
parameters of the viable methods are compared to determine the effectivity
of scanning. A viable solution of the problematics is demonstrated by an iOS
application with the support of a distant server.

Keywords document scanner, mobile application, Canny edge detector,
Gaussian blur, iOS, convolution
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Úvod

S nástupem moderních technologií se zvyšuje poptávka po digitalizaci obsahu
všeho druhu, ať už jde o fotky, filmy, knihy, ale i o dokumenty a doklady.
Díky digitalizaci jsou důležitá data dostupná z jakéhokoliv místa, relativně
v bezpečí a přehledně zorganizovaná. Programů a aplikací soustředících se na
tuto problematiku je na trhu celá řada, to ovšem nemění nic na faktu, že jsou
podobné technologie čím dál tím více žádané.

Na digitalizaci obsahu plynule navazuje tato bakalářská práce, která se
zaobírá skenováním veškerých druhů dokumentů pomocí integrované kamery
v mobilním telefonu. V rámci celé práce bude za dokument považován veškerý
obsah, který je na obdélníkovém, popřípadě čtvercovém podkladu. Kapitola
rešerše se zabývá průzkumem metod a postupů, které slouží k rozpoznávání
obsahu v obraze, v tomto případě dokumentů s již zmíněnými rysy. Knihoven
na práci s obrazem je dostupná široká škála, avšak ne všechny jsou ideální pro
zadefinované použití. Veškeré objevené technologie projdou zhodnocením jak
z funkční stránky, tj. s jakou chybností a kvalitou celý proces funguje, tak i ze
stránky efektivity, kde velkou roli hraje rychlost a náročnost algoritmů. Z vý-
stupu testování je nutné odvodit, které kombinace nastavení jednotlivých ope-
rací jsou nejvhodnější. Pro zachování plynulosti rozpoznávání obsahu v obraze
a zobrazení obrazových dat z kamery v reálném čase je zapotřebí najít rovno-
váhu v přesnosti a náročnosti zvolených algoritmů. Nejrozšířenější knihovna
pro práci s obrazem se nazývá OpenCV. Právě na ní se bude práce ve velké
míře soustředit.

V úvodu práce je nutné prozkoumat veškeré technologie, které budou vy-
užity při tvorbě aplikace, zejména však při vývoji skenovacího algoritmu. Ka-
pitola návrhu se soustředí na výběr návrhového vzoru a na návrh GUI. Reali-
zační část této práce pojednává o implementaci skenovacího algoritmu a jeho
integraci do iOS aplikace. Veškeré části algoritmu jsou v následující kapitole
otestovány, zejména z rychlostní stránky. Na závěr je celá práce zhodnocena.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je návrh a prototypová implementace mobilní aplikace pro skeno-
vání dokumentů pomocí fotoaparátu mobilního telefonu. Aplikace bude určena
pro operační systém iOS vyvíjený firmou Apple inc., konkrétně budou podpo-
rovány mobilní telefony řady iPhone. V následujících odstavcích jsou uvedeny
veškeré cíle práce.

Prvním krokem práce je prozkoumání a otestování možností počítačového
vidění, které mohou být přínosem pro řešení mobilního skenování. Zohlednit
se musí několik aspektů, zejména časová složitost algoritmů, náročnost imple-
mentace a celková funkčnost.

Z nalezených postupů bude zvolen a implementován ten, jehož klíčové
vlastnosti jsou detekce dokumentu, jeho ořez, následná transformace doku-
mentu a postprodukce, která zajistí lepší čitelnost. U algoritmů na úpravu
dokumentu není nutné dbát na efektivitu, neboť nejsou součástí kontinuální
analýzy obrazu a nejsou využívány tak často.

V rámci třetího cíle vznikne mobilní aplikace pro operační systém iOS.
Po dohodě s vedoucím práce byla zvolena platforma iOS a vývojové prostředí
Apple Xcode. Použité budou programovací jazyky Swift, Objective-C a C++.
Aplikace bude tedy dostupná výhradně pro zmíněnou platformu. Kromě funk-
cionality skenování je součástí zadání podpora vzdáleného serveru.
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Kapitola 2
Rešerše

V této kapitole se práce zaobírá analýzou dostupných technologií pro práci
s obrazem. Za myšlenkou skenování pomocí fotoaparátu se skrývá mnoho gra-
fických, potažmo matematických operací.

V průběhu analýzy obrazu, v tomto případě detekce dokumentu, se na
každý výstupní snímek z kamery musí aplikovat určitá sekvence operací, která
má za výsledek detekci uživatelem hledaného objektu. Pod touto řadou úprav
se skrývají dva typy operací. První půlkou jsou funkce, které obraz připraví
na následující detekci, ať už pomocí úprav barev, rozmazání, změn kontrastu
apod. Do druhé části se řádí samotná detekce, která může být založena na
více faktorech, např. na ostrosti hran, barevném rozdílu, . . .

Za zváženou stojí fakt, že většina grafických operací (např. rozmazání,
změna kontrastu) stojí na matematické operaci násobení matic. Z toho plyne,
že mohou mít poměrně vysokou složitost. Vzhledem k tomu, že je chtěné obraz
analyzovat v reálném čase, tak je klíčové dbát na dostatečnou rychlost operací
tak, aby nedošlo ke snížení snímkovací frekvence při zobrazení dat z kamery.
Proto je nutné všechny nalezené operace řádně otestovat a zvolit ty, které
vyhovují nejen funkcionalitou, ale i rychlostí. Následující část práce zkoumá
teoretický podklad, který je důležitý pro jednotlivé grafické operace, které
bude využívat zejména skenovacího algoritmus.
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2. Rešerše

2.1 Reprezentace obrazových dat
Rastrová obrazová data jsou v počítačových systémech reprezentována jako
trojrozměrné matice s rozměry x, y, k, kde souřadnice x, y udávají pozici obra-
zového bodu v matici a hodnota k určuje barevný kanál. Jednotlivé hodnoty
matice určují jasovou úroveň daného obrazového bodu. Hodnota je nejčastěji
osmibitové číslo, tj. 256 různých odstínů. Alternativně lze říct, že se jedná
o osmibitovou barevnou hloubku.

Příkladem může být všem známý RGB prostor, kde jsou obrazová data
složena ze tří barevných složek: červené, zelené a modré. Každá z těchto slo-
žek bude mít v počítačové reprezentaci přiřazenou jednu matici a následným
aditivním složením všech tří matic se dosáhne výsledku, který oko vnímá jako
barevný obraz. [1]

Obrázek 2.1: Reprezentace jednokanálového obrázku maticí [1]

2.2 Konvoluce
Konvoluce je matematický operátor, který ze dvou funkcí na vstupu vytvoří
funkci novou. Používá se k úpravě různých druhů signálu, kde ze dvou vstup-
ních signálů vyprodukuje jeden výstupní. Mimo jiné je konvoluce velmi často
využívána v počítačové grafice.

Definice 2.2.1. Jednorozměrná konvoluce [2] je definována mezi diskrétními
funkcemi f(x) a h(x) v bodě x vztahem:

(f ∗ h)(x) =
k∑

i=−k

f(x − i)h(i) ,

kde v případě zpracování obrazu nazýváme funkci f vstupním obrazem, funkci
h jádrem, neboli konvoluční maskou a hodnota k se stanoví jako polovina
velikosti jádra. Výstupem operátoru v bodě x je součet pronásobených se
překrývajících prvků jádra a vstupního obrazu.
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2.2. Konvoluce

Konvoluci lze rozšířit na libovolný počet dimenzí, avšak pro použití na 2D
obrazová data stačí definice pro dva rozměry. Analogicky lze pokračovat až do
n-té dimenze.

Definice 2.2.2. Odvozením z lineární konvoluce lze získat vzorec pro dvouroz-
měrnou diskrétní konvoluci mezi funkcemi f(x) a h(x) v bodech x, y ve tvaru:


[…]

konce i vzhled dokumentu. Ke komplexnímu testování by bylo nutné využít
velký počet testerů a širokou škálu druhů prostředí. Takto detailní testování
není součástí zadání této práce, ale i přesto bylo zaznamenáno, zdali algoritmus
s konkrétním nastavením dokázal dokument ve scéně detekovat a oskenovat.
Samotné testování probíhalo na šedém pozadí s jemným vzorkem, které je
vhodné pro řádné testování algoritmu. Výsledky jsou zaneseny v tabulkách
7.1, 7.2, 7.3 a 7.4.

7.2.2 Časová složitost algoritmu

Druhou důležitou vlastností navrženého algoritmu je již zmíněná časová slo-
žitost, která musí být v ideálním případě natolik rychlá, aby nedocházelo ke
snižování snímkovací frekvence náhledu kamery. Jedním z přístupů testování
by mohlo být měření průměrné hodnoty počtu snímků za vteřinu, avšak během
testování se ukázalo, že i přes ideální průměrnou frekvenci docházelo k pocitu
neplynulosti.

Řešením není tedy pozorování průměrných, nýbrž nejnižších hodnot, tzv.
propadů. Právě ty způsobují uživateli pocit neplynulosti. Za propady lze pova-
žovat veškeré rázové odchylky snímkovací frekvence od její průměrné hladiny,
která má být dle nastavení algoritmu na hodnotě 30 FPS.

Samotné testování probíhalo tak, že byl před kameru umístěn obraz se
složitým vzorem, tedy takový, který disponuje velkým počtem ostrých hran.
Tento specifický vzhled byl zvolen z důvodu, že pro celý algoritmus je výpo-
četně náročně pracovat se složitým obrazem.

Otestovat se musí zejména ty parametry, které ovlivňují části algoritmu
běžící v reálném čase. Naopak kroky, mezi které patří například transformace
a doostření, není nutné testovat, neboť jsou v průběhu analýzy obrazu použity
pouze jednou. Vztahy mezi testovanými parametry algoritmu, nejnižší namě-
řenou snímkovací frekvencí a správnou detekcí jsou zaneseny v následujících
tabulkách:

Tabulka 7.1: Závislost velikosti obrazových dat na snímkovací frekvenci

Rozlišení obrázku 200 × 113 400 × 225 1000 × 563 1920 × 1080
Min. FPS 27 25 24 21
Správná detekce Ne Ano Ano Ne

Tabulka 7.2: Závislost velikosti Gaussovského kernelu na snímkovací frekvenci
Velikost kernelu 3 × 3 5 × 5 7 × 7 9 × 9 11 × 11
FPS 27 27 27 27 26
Správná detekce Ne Ano Ano Ano Ano
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7. Použití a testování

Tabulka 7.3: Závislost prahů Cannyho detektoru hran na snímkovací frekvenci

Dolní práh 0 20 50 75 80
Horní práh 150 130 110 100 90
FPS 25 26 27 27 27
Správná detekce Ne Ano Ano Ano Ne

Tabulka 7.4: Závislost přesnosti aproximace kontur na snímkovací frekvenci

Konstanta aprox. 0,01 0,02 0,05 0,08 0,12
FPS 27 27 27 27 27
Správná detekce Ne Ano Ano Ne Ne

7.2.3 Poznatky
Z výsledků testování byla vytvořena sada nastavení, která je použita při re-
alizaci aplikace, resp. skenovacího algoritmu. Nastavení je popsané v sekci 6.
Z tabulky 7.1 je patrné, že při volbě příliš malého rozlišení nebyl dokument ve
scéně detekován z důvodu zániku informací. Naopak volba velkého rozlišení
měla negativní dopad na snímkovací frekvenci a navíc nedocházelo k detekci
dokumentu z důvodu prezence velkého počtu detailů v obraze, které algorit-
mus matou. Z tabulky 7.2 je patrné, že volba velikosti kernelu Gaussovského
rozostření měla zanedbatelný dopad na snímkovací frekvenci. Nejmenší z tes-
tovaných kernelů neumožňoval správnou detekci. Z testování volby prahů Can-
nyho detektoru hran nevzešlo nic směrodatného a prahy byly zvoleny podle
jedné z možností, která prošla testováním a splňovala úspěšnou detekci. Po-
sledním testovaným parametrem byla konstanta, která vypovídá o procen-
tuálním rozdílu mezi předlohou kontury a její aproximací. Z tabulky 7.4 je
patrné, že příliš přesná aproximace zamezovala úspěšné detekci, stejně jako
aproximace s největší benevolencí.
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Závěr

V práci byly prozkoumány techniky zpracování obrazu ve smyslu skenování
obsahu z obrazových dat kamery mobilního telefonu. U jednotlivých postupů
byly porovnány jejich vlastnosti a vybráno nastavení, které bylo nejvhodnější
pro výsledný algoritmus. Podle získaných poznatků byl navržen algoritmus pro
skenování obsahu z obrazových dat, který je schopen vyhodnocování v reálném
čase.

Výsledkem práce je mobilní aplikace pro platformu iOS, která slouží jako
mobilní scanner dokumentů. Proces skenování vyžaduje minimální zásah uži-
vatele, myšleno tak, že většina kroků je prováděna automaticky. Aplikace ob-
sahuje nespočet prvků, které jsou nad rámec původního zadání a patří mezi ně
např. manuální režim, ovládání blesku, interaktivní instruktáž uživatele, řa-
zení dokumentů dle různých kriterií, podpora nahrání fotky z galerie telefonu
a mnohé další. Naopak však nebyl kladen velký důraz na podporu vzdáleného
serveru, který měl být původně jiný, než použitý iCloudDrive.

Možností dalšího budoucího rozvoje aplikace je nespočet, počínaje roz-
šířením na nejen detekci dokumentů, ale i jejich textu. Dále by bylo pří-
nosné vylepšení rozpoznávacího algoritmu do náročnějších podmínek, napří-
klad v noci.
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Příloha A
