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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Dle textu byla po dohodě s vedoucím zvolena varianta nahrávání dokumentů na iCloud namísto vlastního serveru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text je přiměřeně rozsáhlý a je přehledně členěn. Nejobsáhlejší je část Realizace, která podrobně popisuje vytvořené a
použité algoritmy. Typografická i jazyková stránka je dobrá. Text obsahuje minimum chyb. Autor citoval klasické i online
zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Aplikace mi byla předvedena online a shledal jsem jí funkční. Zvolené technologie se odvíjí od zvolené platformy iOS, práce
navíc používá multiplatformní knihovnu OpenCV.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je užitečným nástrojem. Drobnou výhradu bych měl k jedinému podporovanému formátu pro export - PDF. Přivítal
bych navíc podporu obrázkového formátu např. JPEG, i když tím by utrpěla možnost vícestránkových dokumentů.
Druhá výtka je k nekonzistentnímu ovládacímu prvku pro řazení načtených dokumentů - ikona pro abecední a odlišně
vypadající ovládací prvky pro časové.
Aplikace umožňuje u konkurence obvyklé funkce a nic zásadního nechybí. Bohužel ani nenabízí nic navíc. Její přínos zatím
vidím v teoretickém i praktickém seznámení autora s problematikou a algoritmy zpracování obrazu. V budoucnu se její
využitelnost může zvýšit nějakou specifickou funkcionalitou nebo integrací podle zadavatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
-
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání a je zdařilá, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A (výborně).

Podpis oponenta práce: